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АНОТАЦІЯ

Чумак Н. В. Пластичне самовираження людини як культурно-

антропологічний феномен. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських

наук за спеціальністю 09.00.04 – «Філософська антропологія, філософія

культури» (Філософські науки). – Харківський національний університет

iмені В. Н. Каразіна, Міністерство освіти і науки України, Харків, 2021.

Дисертація присвячена дослідженню пластичного самовираження

людини як культурно-антропологічного феномену.

У дисертаційній роботі вперше здійснений комплексний культурно-

антропологічний аналіз розвитку і трансформації пластичної мови як

інструменту ініціації у різних соціокультурних контекстах.

Об’єктом дисертаційної роботи є процес еволюції пластичної культури

в контексті її філософського осмислення.

Предметом даного дослідження є пластичне самовираження людини.

Головна мета дослідження – визначення ролі та значення пластичного

самовираження людини в культурному процесі та здійснення комплексного

культурно-антропологічного аналізу розвитку і трансформації пластичної

мови як інструменту ініціації у різних соціокультурних контекстах.

Актуальність теми дослідження обумовлена тим, що сучасне

самовираження людини є штучним, оскільки не віддзеркалює внутрішню

природу людини, а націлене на очікування суспільства. Звідси способи

самовираження хаотичні, контраверсійні та самопрезентаційні.

Зміни у сучасному соціокультурному просторі, що пов’язані зі

стрімким розвитком інформаційних технологій, висувають вимоги нового

типу спілкування, навчання, презентації у суспільстві і ставлення до людини.

Порушення соціальних контактів посилюється розривом між людиною і

природою, що є найбільш актуальною проблемою інформаційного

суспільства. Інформаційний світ з його розвинутими технологіями і
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психологією споживання сприймає людину, насамперед, як об’єкт

маніпуляції. Це позначається і на власному ставленні людини до самої себе.

Раціоналізм, бажання упорядкування та контролю власного життя привело

до системного контролю над самою людиною. Створення «слухняних тіл» є

маркером дисциплінарної влади, що, за М. Фуко, вказує на наявність

тоталітарного режиму, де ідеологія консюмеризму перетворила тіло на

товар. Оскільки тіло стає власністю суспільства, то і танець, спорт, військові

паради, мова жестів у повсякденному спілкуванні перетворилися на капітал

суспільного користування. Можна говорити про «парадокс мовчазної

людини», яка через пластику тіла говорить те, що хочуть від неї почути, але

мовчить про себе.

У першому розділі «Історико-культурні та загальнотеоретичні засади

дослідження пластичного самовираження людини» проаналізовано наукові

праці, в яких досліджується пластичне самовираження людини в епоху

Давньої Греції і Риму, в період Cередньовіччя та Відродження, Нового часу

та Просвітництва, періоду модерну та постмодерну. Було використано

наступні теоретичні методологічні підходи: історичний, компаративний,

соціокультурний, феноменологічний підхід М. Мерло-Понті, що допомогло

проаналізувати тілесність як пластичне самовираження у вигляді мови.

Історико-культурний аналіз пластичної культури виявив наступні засади

пластичного самовираження людини:

– Пластичне самовираження людини в епоху Древньої Греції і Риму в

певній мірі відображало ідеологічні та духовні процеси античного

суспільства. Давньогрецька пластика визначила естетичні канони людського

тіла і виявила внутрішній конфлікт людини та язичницьких богів.

Спотворені форми пластичного самовираження Стародавнього Риму (оргії,

вакханалії, гладіаторські бої, пантоміма) свідчать і відображають негативні

явища, що відбувались у світогляді римлян.

– Порівнюючи пластичну культуру Середньовіччя та Відродження слід

відмітити суперечливість пластичної культури XVI століття, яка вносила

4

більший дисонанс у життя людини, ніж пластична культура Середньовіччя.

– Пластична культура епохи Нового часу і Просвітництва

продемонструвала репрезентативну культуру, де практика пластичного

самовираження людини змінилась на самопрезентацію, умови якої були

продиктовані характером епохи.

– Культурна трансформація епохи модерну виявляється у формуванні

«слухняних тіл» і суб’єкт-об’єктному відношенню до тіла, які відображають

характер пластичної культури. Постмодерн виявив різні пластичні культурні

форми, які відображають як кризові явища культури так і спробу

відродження пластичного самовираження людини, вільного від тиску

«суспільства консюмерів».

Другий розділ присвячено пластичній мові в комунікативних

практиках модерну. Аналіз еволюції вербальної та невербальної комунікації

сприяє усвідомленню суперечностей і баченню проблем у відносинах

людини зі світом. Пластична мова в соціокультурних процесах модерну

знаходить своє відображення у таких пластичних формах як військові

паради, аристокричний етикет, спорт, які відображають суб’єкт-об’єктне

ставлення до тіла, як «мішені влади». Ставиться завдання дослідити природу

танцю, розкрити його внутрішні глибинні складові, зрозуміти філософію

танцю з позиції естетики і психології, визначити онтологію і гносеологію

танцю як складової пластичної культури модерну.

У третьому розділі «Культурно-антропологічне вираження пластичної

мови в епоху постмодерну» тіло та його мова розглядаються як

інформативне джерело і показник внутрішнього психічного стану людини і

вплив на нього зовнішнього соціального середовища: ідеології, моральних,

ціннісних і культурних норм. Вирішення цієї проблеми може бути знайдено

в сучасних пластичних культурних формах, серед яких ми виділяємо п’ять

векторів культурних практик: тіло політичне, тіло соціальне, тіло буденне,

тіло духовне та тіло мистецьке. На кожному рівні, як ми вважаємо, можна

досягти:
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– по-перше, позитивних процесів повернення людини до свого тіла;

– по-друге, відтворити відчуття триєдиної природи людини (зв’язок

«дух – душа – тіло», де пластичність знов стане засобом відтворення єдиного

(цільного) світу у світосприйнятті людиною;

– по-третє, в умовах глобалізації і спробі встановити тотальний

контроль над суспільством через цифрові технології, культурні пластичні

практики можуть стати тією нішею або сховищем, що не піддається

контролю і повертає людину до самої себе, не дає можливості втратити себе

як особистості і перетворити знову в об’єкт маніпуляції.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження розкривається у

наступних положеннях, що виносяться на захист:

уперше:

– досліджено антропо-культурологічні аспекти взаємозв’язку

пластичності та соціальних і культурних процесів суспільства, вплив

ідеології та світоглядних установок на пластичне самовираження людини, її

пластичну мову. Показано, що жорстка ідеологія, відсутність внутрішньої

свободи індивіда, придушення власної думки, гідності і самодостатності

призводять до створення «м’язового панциря» і порушують гармонію руху і

пластичне самовираження людини;

– встановлено, що тотальна психологія споживання

постіндустріального суспільства негативно впливає на сприйняття людини

своєї тілесності і породжує спотворені форми пластичного самовираження

людини;

– проаналізовано екзистенційно-психологічний і мистецький-

спортивний аспекти у трансформації пластичності та доведено, що сучасне

мистецтво і спорт відображають всі кризові явища культури і

постіндустріального суспільства;

– розглянуто пластичні культурні практики як спосіб повернення

людини до свого тіла та відновлення пластичного самовираження;

уточнено:
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– поняття «м’язового панциря» у контексті пластичного

самовираження людини;

– поняття «пластична мова» як складова пластичного самовираження

людини та характеристика її екзистенційно-психологічного стану;

отримали подальший розвиток:

– філософсько-антропологічне дослідження розвитку пластичної

культури в епоху Давньої Греції, Риму, середньовіччя, епохи Відродження;

– дослідження проблеми кризових культурних явищ епохи модерну і

постіндустріального суспільства;

– вивчення і поглиблення уявлення про пластичне самовираження

людини у мистецтві: театру, танці, невербальній мові спілкування.

Таким чином, наукова новизна представленої дисертаційної

роботи полягає в комплексному підході до аналізу еволюції пластичної

мови, що дозволяє зробити висновки про причини порушення цілісного

сприйняття людиною світу та самої себе та запропонувати власний сценарій

повернення людини до тіла через пластику самовираження.

Ключові слова: модерн, невербальна комунікація, пластичне

самовираження, пластична культура, пластичні культурні форми, слухняні

тіла, постмодерн, танець, тілесність.

ABSTRACT

Chumak N. V. Plastic self-expression of a person as a cultural and

anthropological phenomenon. – Qualification scientific work is as a manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philosophy: Speciality 09.00.04 –

Philosophical anthropology, Philosophy of culture (Philosophy). – V. N. Karazin

Kharkiv National University of the Ministry of Education and Science of Ukraine,

Kharkiv, 2021.

The dissertation is devoted to the study of human plastic self-expression as a

cultural and anthropological phenomenon.
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In the dissertation work, for the first time, a comprehensive cultural and

anthropological analysis of the development and transformation of plastic

language as a tool of initiation in various socio-cultural contexts was carried out.

The object of the dissertation work is the process of evolution of plastic

culture in the context of its philosophical understanding. The subject of this study

is human plastic self-expression.

The main purpose of the study is to determine the role and significance of

human plastic self-expression in the cultural process and to implement a

comprehensive cultural and anthropological analysis of the development and

transformation of plastic language as a tool of initiation in various socio-cultural

contexts.

The relevance of the research topic is due to the fact that modern human

self-expression is artificial, since it does not reflect the inner nature of a person,

but is aimed at the expectations of society. Hence, the ways of self-expression are

chaotic, controversial, and self-presenting.

Changes in the modern socio-cultural space associated with the rapid

development of information technologies put forward requirements for a new type

of communication, studying, presentation in society and attitude to a person.

The disruption of social contacts is compounded by the gap between man

and nature, which is the most pressing problem of the information society. The

information world with its advanced technologies and psychology of consumption

perceives a person, first of all, as an object of manipulation. This also affects a

person's own attitude to himself. Rationalism, the desire to organize and control

one's own life has led to systematic control over the person himself. The creation

of" obedient bodies " is a marker of disciplinary power, which, according to M.

Foucault, indicates the existence of a totalitarian regime, where the ideology of

consumerism turned the body into a commodity. As the body becomes the

property of society, dance, sports, military parades, and sign language in everyday

communication have become the capital of public use. We can talk about the

"paradox of a silent person", who, through the plasticity of the body, says what
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they want to hear from him, but is silent about himself.

The first section "Historical-cultural and general theoretical principles of the

study of human plastic self-expression" analyzes scientific works that study

human plastic self-expression in the era of Ancient Greece and Rome, during the

Middle Ages and Renaissance, the period of modernity and postmodern. The

following theoretical methodological approaches were used: historical,

comparative, socio-cultural and the phenomenological approach of M. Merlot-

Ponti was used, which helped to analyze corporeality as plastic self-expression in

the form of language.

The second section is dedicated to plastic speech in modern communication

practices. Analysis of the evolution of verbal and nonverbal communication

contributes to the awareness of contradictions and vision of problems in a person's

relationship with the world. Plastic speech in the socio-cultural processes of

modernity is reflected in such plastic forms as military parades, aristocratic

etiquette, sports, which reflect the subject-object attitude to the body as a "target of

power". The task is to investigate the nature of dance, reveal its inner deep

components, understand the philosophy of dance from the point of view of

aesthetics and psychology, determine the ontology and epistemology of dance as a

component of the plastic culture of modernity.

In the third section "Cultural and anthropological expression of plastic

language in the postmodern era", the body and its language are considered as an

informative source and indicator of the internal mental state of a person and the

influence of the external social environment on him: ideology, moral, value and

cultural norms. The plastic language of culture is formed under the influence of

social attitudes, ideology and moral norms, which causes a conflict between body

and consciousness, the problem of lack of integrity of a person's perception of

himself. The solution to this problem can be found in modern plastic cultural

forms, among which we distinguish five vectors of cultural practices: the body is

political, social, everyday, spiritual and artistic. At each level, as we believe, it is

possible to achieve:
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- firstly, the positive processes of returning a person to their body;

- secondly, to recreate the feeling of the triune nature of man (the

connection "spirit-soul-body", where plasticity will again become a means of

reproducing a single (integral) world in the human perception of the world;

- thirdly, the status of a person as the main value of society and the state

(which exists in many constitutions of countries, but at the level of declarative

forms) will be fixed;

- fourthly, in the context of globalization and an attempt to establish total

control over society through digital technologies, cultural plastic practices can

become a niche or repository that cannot be controlled and returns a person to

himself, does not allow him to lose himself as a person and turn again into an

object of manipulation.

The scientific novelty of the obtained research results is revealed in the

following provisions submitted for protection:

For the first time:

- the article examines the anthropo-cultural aspects of the relationship

between plasticity and social and cultural processes of society, the influence of

ideology and ideological attitudes on the plastic self-expression of a person, his

plastic language. It is shown that rigid ideology, lack of inner freedom of the

individual, suppression of one's own opinion, dignity and self-sufficiency lead to

the creation of a "muscular shell" and disrupt the harmony of movement and

plastic self-expression of a person;

-it is established that the total psychology of consumption of post-industrial

society negatively affects the very perception of a person's physicality and

generates distorted forms of plastic self-expression of a person;

-the article analyzes the existential-psychological and artistic-sports aspects


[…]


встановлення діалогу людини з Богом.

Основні наукові положення розділу викладено в опублікованих

працях: [292; 303].

174

ВИСНОВКИ

Пластичне самовираження людини у процесі історичної еволюції

виступає як культурно-антропологічний феномен, який відображає

світоглядну позицію людини, її ставлення до самої себе і оточуючого світу,

розуміння своєї ролі у суспільно-політичних процесах, внутрішні конфлікти

людини та шляхи їх вирішення. Згідно з поставленим завданням: розглянути

еволюцію пластичної культури як відображення філософських та

ідеологічних концепцій тієї чи іншої культурної епохи, були зроблені

наступні висновки:

Пластична мова в епоху Стародавньої Греції і Риму відобразила

ідеологічні та духовні процеси античного суспільства. Стародавня Греція не

лише заклала основи сучасної західної пластичної культури, але й створила

еталон гармонічного та цілісного самовираження людини. Давньогрецька

пластика спиралась на ідею гармонійного розвитку людини, яка була

центральною в класичній грецькій філософії. Міфологічність та образність

мислення, характерні для раннього періоду архаїки, знайшли своє пластичне

вираження в статичних скульптурних творіннях, у яких відобразились

основні світоглядні установки. Динаміка, характерна скульптурним

композиціям, розвиток танцювального мистецтва і спорту свідчать про

досить високий рівень розвитку свідомості давніх греків.

Пластична культура Давнього Риму знаходиться у тісному

взаємозв’язку з ідеологією. Внаслідок витіснення ідеї гармонічного розвитку

людини поняттям боргу імператору і державі людина втратила цілісність і

гармонічне самосприйняття, що відобразилось на її пластичному

самовираженні. Процес відчуження від тіла, розрив єдності духовного і

тілесного в людині проявився у спотворених і цинічних формах мистецтва,

таких як мим, пантоміма, вакханалії, оргії, гладіаторські бої, тощо.

Середньовічна пластична культура є своєрідним феноменом

пластичного самовираження людини. Пластична культура середньовіччя
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виконувала певну терапевтичну функцію в соціумі, врівноважувала

соціальні проблеми і встановлювала баланс між внутрішнім самовідчуттям і

зовнішнім світом, що проявлялось у сміховій карнавальній культурі,

стриманості готичного мистецтва, канонічності релігійного світогляду.

Пластична культура Ренесансу виявляє внутрішні протиріччя епохи.

Ідея визволення і розкутість тіла торкнулась лише сфери естетичної, не

приникнувши глибоко у свідомість людини. Внутрішня несвобода, зіткнення

ідеалів античності і середньовіччя, розкутість характерів призвели до

поглиблення проблеми роздвоєності людини. Серединне становище

ренесансної епохи між теоцентризмом та антропоцентризмом

розбалансували тілесне та духовне самосприйняття людини самої себе.

Пластичне самовираження людини у період Нового часу та

Просвітництва перетворюється на самопрезентацію, що відобразило кризові

явища епохи, її перехідний характер і протиріччя.

Пластична культура модерну і постмодерну як культурно-

антропологічний феномен є динамічною філософією своєї епохи. Кризові

явища в культурі модерну і постмодерну проілюструвала пластична

культура, яка наявно продемонструвала «слухняні тіла», «людину-масу» у

вигляді воєнних парадів, технік тіла, стандартизації, сексуальній революції,

постмодерному мистецтві. Відчуження від тіла і гармонійного

самосприйняття себе і оточуючого світу стали наслідками тоталітарного

контролю, психології консюмерів.

Згідно з поставленим завданням: визначити, яким чином пластична

культура відображає філософський фон епохи, дає можливість більш

глибоко осмислити соціокультурні процеси епохи модерну і постмодерну,

були зроблені наступні висновки:

Пластична культура в соціокультурних процесах модерну відображає

філософський фон епохи: раціоналізм, бажання упорядкування і

систематизації соціальних процесів, контроль над тілесністю та почуттями,

176

що знаходить вираження у багатьох аспектах масової культури.

Пластична мова епохи модерну має характер театральності та

заангажованості в умовах формування масової культури та людини-маси, що

можна прослідкувати на прикладі воєнних парадів, спорту тощо.

Для епохи модерну характерні певні техніки тіла, які формуються під

впливом соціальних установок і відповідають умовам суспільства «вистави».

Втрата грації і пластичності пов’язана з втратою та нівелюванням

моральних норм та духовних цінностей епохи постмодерну.

Сучасні пластичні культурні форми свідчать про позитивну динаміку

пластичного самовираження людини, що є відображенням філософського

фону епохи ірраціоналізму та екзистенціалізму. Повернення до своєї

тілесності, її набуття відтворює цілісність сприйняття себе і гармонізації

внутрішнього і зовнішнього самовираження.

Згідно з поставленим завданням: визначити значення і роль пластичної

мови як засобу спілкування і передачі інформації, були зроблені наступні

висновки:

Пластична невербальна мова відіграє значну роль у передачі

інформації, особливо її емоційного змісту.

В процесі еволюції людської комунікації пластична мова грає

визначальну роль на ранній стадії антропогенезу. Мова жестів була не лише

першим засобом комунікації в примітивних суспільствах, але і є першою

стадією формування комунікації в ранньому дитинстві.

Невербалізація пластичної мови дозволяє «проговорити» заборонені

суспільством або існуючою ідеологією теми, не застосовуючи слів і таким

чином заповнити вакуум непорозуміння та страху людини перед оточуючим

середовищем.

Згідно з поставленим завданням: виявити взаємозв’язок у розвитку

пластичної мови і типу мислення (образного, логічного, пра-логічного), були

зроблені наступні висновки:
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 Пластична мова – невід’ємниq елемент образного мислення, що

допомагає створенню, передачі і запам’ятовуванню образної інформації.

Роль і значення пластичної мови слабшає з переважанням логічного і

вербального мислення, а також із зростанням впливу культури, ідеології та

цивілізації на свідомість людини.

Згідно з поставленим завданням: з’ясувати вплив на формування

пластичного образу людини психологічних факторів, як внутрішніх, так і

зовнішніх, були зроблені наступні висновки:

Пластична мова тіла є важливою складовою частиною психоаналізу,

вона дозволяє отримати більш повне уявлення про зв’язок несвідомого і

свідомого. розкриває проблему конфлікту тіла і свідомості, проблему

відсутності цілісності сприйняття людиною самої себе.

Усвідомлення свого тіла шляхом розслаблення, відпускання

[капітуляції], контролю, гештальт-підхіду, що спрямовані на усвідомлення

тіла тут і тепер, танце-рухова терапія, що дозволяє розкрити внутрішні

суперечності тіла і навколишнього світу дозволяють відновити цілісність

людини, вирішують проблему відчуженості від свого тіла, допомагають

створити гармонійні відносини людини із зовнішнім середовищем.

Відчуженість від тіла і відсутність цілісності перешкоджають

повною мірою прояву радості, любові та інших позитивних емоцій, які тісно

пов’язані з тілесними відчуттями, що стає причиною відходу в себе,

роздвоєності, закритості і страху перед життям в її різних проявах.

Згідно з поставленим завданням: розглянути і дати оцінку пластичної

мови як самостійної мови естетики та у рамках цього питання визначити

значення танцю, його онтологічну і гносеологічну функції, були зроблені

наступні висновки:

Важливими функціями танцю є онтологічна та гносеологічна. Танець

як пізнання дозволяє пізнати, насамперед, свій внутрішній світ, пов’язує

тілесне, психічне та емоційне начала в людині.

178

Танець як буття дає усвідомлення часу і простору, перебування в тут

і зараз. Залученість в танець і переживання справжніх почуттів та емоцій

змушують людину згадати себе, усвідомити свою екзистенцію.

Танець як самостійна мова пластичної культури є культурно-

антропологічним феноменом, який відображає дух, настрій, філософію

певної історичної епохи і дозволяє зробити аналіз про духовний стан

людини. Чим більше притаманна танцю духовна складова, тим більше він

здатний допомогти усвідомити людині рівень свого буття, вирватися з кола

нескінченних механічних дій і зрозуміти свою сутність.

Згідно з поставленим завданням: розглянути еволюцію пластичної

культури як відображення філософських та ідеологічних концепцій тієї чи

іншої культурної епохи і визначити ступінь взаємовпливу пластичної

культури і соціальних установок, були зроблені наступні висновки::

Пластичне самовираження людини в епоху Стародавньої Греції і

Риму відобразило ідеологічні та духовні процеси античного суспільства.

Для епохи модерну характерні певні техніки тіла, які формуються під

впливом соціальних установок і відповідають умовам суспільства «вистави».

Реакцією пластичної мови на соціальні культурні установки стає

виникнення рефлексів «червоного кольору» [властивого культурі модерну],

«зеленого кольору» [характерного для постмодерну] і рефлексу захоплення

[що відображає споживацьку психологію сучасного суспільства]. Поява

рефлексів свідчить про відчуженість тіла від свідомості, нездатності людини

відчувати і контролювати свою тілесність.
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