ВІДГУК
офіційного опонента на дисертацію
ЧУМАК Наталії Володимирівни
«Пластичне самовираження людини
як культурно-антропологічний феномен»,
подану на здобуття наукового ступеня
кандидата філософських наук за спеціальністю
09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури

Дисертаційне дослідження Н. В. Чумак присвячено пошуку пластичної мови людини, де тіло виступає феноменом культурного та антропологічного виміру. Стрімка цифровізація сучасного суспільства, в контексті якої «карцерне тіло» поступається місцем ідеології конс'юмеризму, зумовила питання звуження меж власної свободи людини. Тіло людини стало маркером політичної та соціальної ангажованості, тому і сам акт самовираження через тіло перетворився на загальну кальку спотворення реальності, множення штучності та пустот. Так первинна матриця мови тіла опинилася в полоні різного роду інституцій, де панує сукупність конвенцій.

З іншого боку, дослідження тілесних практик у рамках філософської антропології розкриває багатомірність соматичного існування людини, яка доповнює власне уявлення про своє тіло інтеграцією духовних, ментальних та фізичних практик. Техно-танці, спортивний паркур, культ здорової їжі тощо сьогодні постають конструюванням персональної тілесності, що пов'язано з переживанням болю та навіть травм і свідчить про популяризацію та просування насильницьких практик.

Ще одне проблемне поле соматології полягає у культурному контексті тілесності, де мова йде не стільки про духовність, скільки про практику повсякденності. Саме тут значення та смисли, що виникають у просторі певного способу життя, стають аксіологічними домінантами у ставленні до родини, освіти, Батьківщини. Всі ці фактори впливають на зростання дослідницького інтересу філософів до виявлення численних причин та

наслідків «втрати тіла», що, в свою чергу, дозволяє визначати протилежні механізми пластичного самовираження, які сприяють «поверненню тіла». Тому аналіз історичного розвитку «людини тілесної» в культурно-антропологічному контексті дозволяє, з одного боку, розширити розуміння втрати пластичної мови тіла, а з іншого – віднайти практики повернення цієї мови. Саме за такою логікою й побудовано дослідження дисертантки, і тому воно є новаторським і вкрай актуальним для сьогодення.

У **Вступі** до дисертаційної роботи послідовно доведена актуальність обраної теми, у відповідності з чим сформульовані мета і завдання дослідження, визначені його предмет і об'єкт. Варто зазначити, що мета, сформульована як «здійснити комплексний культурно-антропологічний аналіз розвитку і трансформації пластичної мови...» (с. 15), з моєї точки зору, не зовсім прийнятна. Гуманітарне дослідження передбачає подальшу роботу, аналіз може бути тільки одним із засобів, але не може бути метою дослідження в цілому. В подальшому розділі дисертації виконано логічне розкриття теми пластичного самовираження людини і прояснення наукової проблеми саме в культурно-антропологічному ракурсі. Дисертантка використовувала компаративістський, психоаналітичний, історико-культурологічний методи дослідження, вона також використовувала феноменологічний та соціо-комунікаційний інструментарій. Її дослідження здійснювалося на основі теоретико-методологічних досягнень Мішеля Фуко і Моріса Мерло-Понті з урахуванням сучасних вітчизняних напрацювань в галузі пластичної культури та тілесності. Достатньо широкий об'єм використаної та опрацьованої літератури свідчить про намагання дисертантки охопити якомога більше коло питань, вирішити їх і таким чином роз'яснити одну з найважливіших проблем гуманітаристики – самовираження людини.

У **першому розділі** *«Історико-культурні та загальнотеоретичні засади дослідження пластичного самовираження людини»* дисертантка розглядає пластичне самовираження людини та специфіку його відображення в різних культурно-історичних епохах. У першому підрозділі *«Пластика в*

Давній Греції та Римі» проблема тілесності аналізується на матеріалі досліджень «великого часу», починаючи від античних авторів і закінчуючи сучасними. Тематика тілесності у Давній Греції вже неодноразово обговорювалася в науковій сфері і може здаватися вичерпаною, але дисертантка звертає увагу саме на пластичне самовираження людини античності в його нерозривному взаємозв'язку з філософським контекстом епохи, який не тільки відображав античний світогляд, але й формував специфічне уявлення про тілесність, сприяючи при цьому усвідомленню людиною себе як унікального, досконалого і неповторного творіння. Аналіз філософських поглядів Платона і Аристотеля щодо пластичного самовираження людини в той же час доповнює уявлення про філософський контекст Давньої Греції і дозволяє гармонійно вписати людину в цілісний культурологічний простір античності.

Далі здійснюється ретельний порівняльний аналіз пластичної культури в епоху Середньовіччя та Відродження. Дисертантка, з одного боку, визначає суттєвий вплив релігійного світогляду на формування уявлень про тілесність, з іншого – доводить, що відносна свобода пластичного самовираження людини Середньовіччя сприяла усталенню релігійного світогляду та ідеології. На відміну від пластичних культурних практик Середньовіччя самовираження людини Ренесансу уявляється в якомусь сенсі дисгармонійним. Людина Відродження, на перший погляд, більш розкута у прояві своїх емоцій і почуттів, але в той же час її пластична мова, як відображення внутрішнього стану, свідчить про роздвоєність та конфлікт між свідомістю та тілом. При цьому зміна пластичності, як показує дисертантка, відбувається практично в усіх формах художньої культури – живописі, літературі, танцювальному мистецтві, але більш на поверхні, ніж в глибині свідомості людини.

Характеризуючи пластичну культуру Нового часу та Просвітництва, авторка відмічає динаміку змін пластичності у зв'язку з формуванням наукового світогляду, зміною соціально-політичного та економічного устрою європейських країн і наприкінці робить висновок про дуалістичний характер

пластичної культури як продукту перехідної епохи. На цьому етапі дослідження враховується і пануючий у той час стиль бароко, і семіотика аристократичного церемоніалу, і фольклорна низова культура тощо. Пластична культура Просвітництва формується насамперед під впливом філософських ідей епохи, стилю рококо та класицизму, однак і не в меншій мірі під впливом політичних революційних процесів. Кризові явища культури, в свою чергу, спричинили безліч протиріч у пластичному самовираженні людини і, як відмічає дисертантка, підштовхнули до формування репрезентативної пластичної культури.

Загальнотеоретичні засади дослідження пластичної культури Модерну та Постмодерну пов'язані з широким колом ідей і філософських напрямів XIX та XX століття, і дисертантка цілком закономірно і зі знанням справи переосмислює найважливіші положення М. Фуко, М. Мерло-Понті, Гі Дебора та інших, адаптуючи їх до пластичної культури в антропологічному ракурсі: виділено суб'єкт-об'єктне відношення до тіла, феномен «слухняних тіл», пластична самопрезентація як продукт суспільства конс'юмерів.

У **другому розділі** дисертаційної роботи авторка зосереджує свою увагу на дослідженні пластичної мови в комунікативних практиках модернізму. У першому підрозділі розглядається еволюція вербальної і невербальної мови комунікації, визначається їх зв'язок з домінуючим типом мислення епохи Модерну, проводиться аналогія з розвитком комунікативних навичок людини, починаючи з дитячого віку і до повноліття. Філософська глибина представленого дослідження виявляється тут в тематичній площині уявлення про жест як першометафори та доповнюється його аналізом з боку мистецтва.

У другому підрозділі «Пластична мова в соціокультурних процесах модерну» з'ясовується специфіка філософської рефлексії щодо тілесності людини у культурно-філософському просторі Модерну. Авторка розглядає філософську інтерпретацію проблеми тілесного відчуження періоду Модерну на матеріалі культурних пластичних форм спорту, військових парадів,

стандартизації виробництва, армійської та шкільної дисципліни, якими були створені певні стандартні техніки тіла і руху. Наприкінці підрозділу міститься важливе узагальнене положення, що рух колективного тіла, на противагу індивідуальному, у процесі індустріалізації стає все більш помітним і означає не зібрання індивідуальних тіл, а єдиний колективний процес (або процеси).

В даній дисертаційній роботі займає значне місце дослідження танцю як культурно-антропологічного феномену, що доповнює пластичну мову найбільш виразними формами, в тому числі і в емоційному плані. Філософія танцю розкриває і збагачує тематичний напрям тілесного інтелекту, як оригінальної пластичної мови, здатної донести і відобразити глибинне внутрішнє життя і переживання людини, що безсумнівно сприяє включенню «людини тілесної» в соціокультурний простір та її подальшій життєтворчій діяльності. Як стверджується у дисертації, «танець, що сприймається як гра, не руйнує ігровий простір, але у ньому людина грає саму себе. Пластична мова тіла, єдність темпу і настрою зближують людей» (с. 91), і далі, вже ближче до висновків: «танець стає тим терапевтичним засобом для суспільства конс'юмерів, який долає кордони страху перед соціумом, лікує травму непорозуміння, залишеності та неповноцінності» (с. 163). Але дисертантка розкриває не тільки терапевтичну і соціально-адаптивну функцію танцю, але й онтологічну, гносеологічну та сакральну функцію, приділяючи найголовнішу увагу духовному змісту танцю в мистецтві балету.

У **третьому розділі** дисертації аналізується специфіка пластичної мови в епоху Постмодерну, де панує постмодерністський дискурс Ж. Дельоза, Ж. Дерріди, М. Фуко, а суб'єкт визначається як функція зовнішніх сил (біологічних, текстуальних, соціальних). Виявлення рефлексів «червоного», «зеленого» кольору та рефлексу захоплення як складових пластичного самовираження людини доповнює і поглиблює розуміння пластичної мови у її сучасному вигляді та водночас можливостей її невичерпаного потенціалу. На перший план в цьому розділі виноситься проблема роздвоєності людини та її капітуляції перед тілом. Спираючись на попередні дослідження і

виходячи з положення, що тіло є свого роду посередник «між внутрішнім світом людини, її свідомістю і навколишнім світом», дисертантка не без підстав стверджує наступне: «Каліцтво або смерть тіла порушує цей зв'язок зі світом і викликає в людині глибокі сумніви в існуванні безсмертя і вічності життя. Однак тіло можна втратити не лише у зв'язку з його смертю, а й за життя» (с. 131). Останнє положення, на мій погляд, є найбільш фундаментальним для розуміння пластичного самовираження людини в культурно-антропологічному вимірі і, можливо, саме від цього положення слід відштовхуватися, якщо ми намагаємося розширити межі культурної антропології, де питання життя, смерті та безсмертя ніколи не втрачають своєї актуальності. Цілком погоджуюсь з думкою авторки, що цивілізоване суспільство не можна назвати суспільством здорових людей і що для того чи іншого суспільства є характерними свої типові недуги, які на свій лад відображають домінуючі у ньому соціальні установки. Виходячи з психоаналітичної спадщини послідовника З. Фрейда Вільгельма Райха, дисертантка роз'яснює, як подолати та навіть усунути негативні результати впливу на людину політично-соціальної ідеології та вважає, що остання проблема може бути частково вирішена шляхом психоаналізу. Для прояснення специфіки пластичного самовираження людини з точки зору культурної антропології є не менш цінним переосмислення в рамках даного дослідження феноменологічних ідей М. Мерло-Понті, а також використання стосовно до філософсько-антропологічної проблематики соматичного навчання за методом Томаса Ханни.

В останньому підрозділі дисертантка розглядає пластичну мову сучасного мистецтва як відображення самовідчуття людини. І тут вона здійснює, мабуть, дещо сумнівну диференціацію, коли виділяє характерні риси *тіла політичного, соціального, буденного, духовного та мистецького, розмірковуючи при цьому про пам'ять тіла*, яка здатна викликати почуття вже пережитих подій і навіть відтворювати пам'ять ментальну (с. 160). Особливо цінним є узагальнююче положення дисертантки про те, що, з одного боку, пластичне самовираження через різні види мистецтва

(скульптуру, музику, візуальне мистецтво) все ж такі дозволяє людині повернути втрачену цілісність, а з іншого – розширює рамки тілесних практик і доповнює тілесну модель сучасної пластичної культури (див. с. 171).

Завершується робота змістовними **висновками**, які корелюють з поставленими завданнями і лаконічно підсумовують основні результати дисертаційного дослідження. Висновки є достатньо обґрунтованими, а представлені в них наукові пропозиції мають практичну значущість та можуть використовуватися для вдосконалення пластичних форм самовираження і подальших досліджень тілесності в галузі мистецтвознавства, культурної та філософської антропології.

Разом з тим слід зазначити наступні дискусійні положення та зауваження:

- 1) Серед основних завдань, що поставлені у дослідженні, є виявлення взаємозв'язку у розвитку пластичної мови і типу мислення (образного, логічного, паралогічного). Але чи можна говорити про наявність так званого «тілесного інтелекту» або про множення «протезів тіла» як делегування функцій тіла машинам (тобто самопозбавлення цього тілесного інтелекту)? І якщо так, то які саме сучасні форми пластичного самовираження мають на увазі?
- 2) У підрозділі 3.3. «Пластична мова сучасного мистецтва як відображення самовідчуття людини» розглядаються культурні практики повернення тіла до людини, і дослідниця пропонує такі пластичні форми, як «тіло політичне», «тіло соціальне», «тіло буденне», «тіло мистецьке». Чи не є такий підхід утопічним, оскільки наукова риторика, як і саме дослідження, говорять про інституційність сучасної тілесності?

3) Оскільки тілесність можна розуміти як історичну трансляцію культурного розвитку та культурного досвіду, а самі тілесні техніки можуть виступати як рефлексія щодо цього соціально-культурного досвіду, то виникає питання присутності людини у крос-культурній перспективі. Можливо, є сенс говорити про суб'єкта?

Разом з тим, висловлені зауваження не зменшують наукової цінності дисертаційного дослідження Наталії Чумак і не впливають суттєво на позитивну оцінку поданої дисертації. Поза сумнівом, дане дисертаційне дослідження має вагоме теоретичне, евристичне, методологічне та світоглядне значення, вирізняється високим рівнем фаховості та ерудиції. Наукові положення, які винесені дисертанткою на захист, мають всі ознаки наукової новизни і є достатньо обґрунтованими та апробованими, про що свідчить низка наукових статей та доповідей автора на міжнародних і всеукраїнських конференціях. Поставлену мету дослідження в цілому досягнуто.

Автореферат адекватно відтворює структуру та розкриває зміст дисертації. Основні положення автореферату і дисертації ідентичні.

Враховуючи це, слід констатувати, що дисертаційне дослідження Чумак Наталії Володимирівни «Пластичне самовираження людини як культурно-антропологічний феномен» відповідає вимогам пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24.07.2013 р., а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури.

Офіційний опонент:
доктор філос. наук, доцент,
завідувач кафедрою культурології

Одеського національного університету
імені І. І. Мечникова

О. К. Соболевська